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Abstract

The term haplotype refers to a group of alleles in an organism that is inherited together
from a single parent. Although the majority of genetic studies requires knowledge of hap-
lotypes, available DNA sequencing technologies do not produce the information explicitly.
For that reason, various computational methods for haplotype estimation (also known as
phasing) have been actively developed.

Some of the currently available sequencing platforms produce fragments spanning long
regions of original DNA. As soon as a fragment spans more that one heterozygous variant,
this information can be efficiently utilized during phasing. However, phasing based only on
reads does not achieve sufficient accuracy due to the high sequencing error rate longer reads
suffer from. At the same time, population-based phasing methods which are highly accurate
and constitute current state-of-the-art are often computationally too expensive.

Recently, Eagle2 population-based phasing algorithm significantly outperformed available
phasing software in terms of run time requirements without loss in accuracy. In this work
we present a new phasing algorithm which adopts main features of the Eagle2 algorithm
and extends the method by read-based phasing. This allows to increase phasing accuracy
without increasing time complexity. It also allows to perform phasing on a smaller reference
panel.

Keywords: Haplotype estimation, Phasing, Read-based phasing
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Abstrakt

Haplotypem rozumíme skupinu alel, které jsou přenášeny společně. Přestože většina genet-
ického výzkumu vyžaduje znalost haplotypů, v současnosti dostupné technologie sekvenování
DNA tuto informaci explicitně neposkytují. Z tohoto důvodu probíha aktivně vývoj výpočet-
ních metod pro odhad haplotypů (neboli fázování).

Některé z aktuálně používaných platforem pro sekvenování produkují fragmenty pokrý-
vající dlouhé úseky původní DNA. Kdykoli fragment pokrývá více než jednu heterozygotní
variantu, lze tuto informaci efektivně využít během fázování. Fázování pracující pouze s
fragmenty DNA nicméně nedosahuje požadované přesnosti kvůli vysoké chybovosti těchto
platforem. Na druhou stranu, metody populačního genotypového fázování, které dosahují
vysoké přesnosti, jsou často výpočetně příliš náročné.

V nedávné době Eagle2 (algoritmus populačního genotypoveho fázování) v rychlosti výrazně
překonal dosud dostupné fázovací algoritmy bez ztráty přesnosti. V této práci představujeme
nový algoritmus fázování, který kombinuje vlastnosti Eagle2 se schopnostmi fragmentového
fázování. Tímto je umožněno zvýšení přesnosti bez nárůstu časové složitosti a zároveň do-
voluje operovat na menším referenčním panelu.

Klíčová slova: Odhad haplotypů, Fázování, Fragmentové fázování
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Chapter 1

Background

With recent technological advances, enormous amounts of genotype data are being gen-
erated. However, the majority of information in these data is best exploited through phased
haplotypes, which identify the alleles that were inherited together from a single parent.

The wide range of application of inferred haplotype phase information includes, among
other, characterizing the relationship between variants and disease susceptibility [TBT+],
imputing low frequency variants [MHM+], [BBd], modeling a population separation history
[SSEK] and inferring recombination models [Kea]. This comprehensive list makes haplotype
phasing an important preliminary step in majority of genetic studies.

The necessity of phasing is apparent as the currently available technologies do not read
the genome as a whole, but break it into many short fragments, which discards desired phase
information. The difficulty of the problem also stems from the diversity and complexity of
life, described by the laws of genetics and inheritance. This chapter is aimed at introducing
the problem essentials from biological, technological and computational points of view.

1.1 Biological background

1.1.1 Genetic variation

There are no two humans, except for identical twins, who are genetically identical. How-
ever, on average, each human is 99.9% similar to any other human [Chi]. A common scenario
of how the difference occurs is by propagating of a harmless mutation, which may be a silent
or even a positive mutation, to the following generations. Harmful mutations are propagated
in the same way but are less likely to survive natural selection.

Specific locations of differences between individuals are classified are generally referred to
as variants. In its simplest form, a variation has several different spellings, referred to as al-
leles [FGC]. Genetic variants are classified based on whether DNA material was substituted,
gained (duplicated or inserted), lost or rearranged (inverted, translocated) [HS]. The most
important for us will be single-nucleotide polymorphisms or SNPs. Those include variations
in a single nucleotide and small insertions and deletions (also called indels) ranging from 1
to 10000 base pairs (bp) [MMPD]. Fig. 1.1 illustrates variants classified as SNPs. Impor-
tantly, a variant is classified as SNP when it is present to some appreciable degree within a
population (e.g. over 0.1%).

3

CHAPTER 1. BACKGROUND

Figure 1.1: Example of variations which could be classified as SNPs. The SNP on the left
side represents a substitution of nucleotide C to A; the SNP on the right side is an example
of INDEL, which is an insertion of two nucleotides AA. Note that we illustrate two single 3’
to 5’ strands instead of double strands for simplicity.

Presence of variations along with the extensive size of genomic data forced scientists to
construct so-called reference genome, which is an idealized assembly derived from the DNA
of a number of people. In order to address a variation, scientific community compares it to
the reference and announces matching with the reference or matching with an alternative of
the gene in the locus.

1.1.2 Haplotype

Humans are called diploid organism because they have two alleles at each genetic locus,
with one allele inherited from each parent. Each pair of alleles represents the genotype of a
specific gene. A genotype is homozygous at a particular gene locus if both alleles are identical
and is heterozygous if the alleles differ.

The set of alleles inherited from a single parent is referred to as haplotype [CML16],
[Boa12]. Therefore, one might think of haplotype estimation (or phasing) to be splitting
alleles observed in an organism to several groups. The number of the groups is given by the
organism ploidy, which is defined as a number of complete sets of chromosomes in a cell. In
case of humans, the number is two.

1.1.3 Genetic recombination

Each haplotype is a novel and unique combination of alleles, produced before being passed
from a parent to its offspring during the process called genetic recombination. In eukaryotic
cells, this process takes place during meiosis and involves genetic information exchange be-
tween homologous chromosomes. One of the possible results of a recombination event is laid
out in Fig. 1.2. Four daughter cells are produced during one meiosis (each is haploid and
has a unique combination of the parental cells genome) and only one of those will be passed
to the offspring. Consequently, genetic recombination is the primary process contributing to
genetic variance and describing how genetic information is passed between generations.

Therefore, we expect that related individuals share common segments of DNA. In genetic
genealogy, those segments are called to be identical by descent (IBD). Their length depends
on the number of generations since the most common ancestor at the locus of segment [Tho],

4

1.1. BIOLOGICAL BACKGROUND

Figure 1.2: Illustration of a recombination event between two homologous chromosomes (one
coming from mother, another from father) happening during meiosis.

due to the essence of the recombination event. Many studies conducted on population rely
upon presence of the IBD patterns.

1.1.4 Genome sequencing

An organism genome sequencing is performed to access its genetic information. Formally,
DNA sequencing is a process of determining the precise order of nucleotides within a DNA
molecule. Currently available technologies generate a set of reads (fragments of original
DNA), instead of reading a complete genome as a whole.

Sequencing techniques are commonly divided into generations as follows [HC]:

• First-generation methods enabled sequencing of clonal DNA populations.

• Second-generation methods massively increased throughput by parallelizing many chem-
ical reactions.

• Third-generation methods attempting direct DNA sequencing at the single molecule
level.

The first generation mainly refers to the Sanger method, which in mass production form
was the technology which produced the first human genome in 2001. However, the cost and
time was a major stumbling block. The short span of years starting in 2005 has marked the
emergence of a new generation of sequencers to break the limitations of the first generation
[KGE]. Nowadays, first-generation sequencing is almost completely substituted with the
second and the third-generations sequencing technologies.

5

CHAPTER 1. BACKGROUND

Platform Read length (bp)* Error rate (%)* Advantages Disadvantages

First
Generation Low error rate Cost, speed

ABI Sanger 400-900 0.3

Second
Generation

Cost, speed
(massively parallel) Short reads

454 100-700 1

Illumina 150-300 0.1-1

SOLiD 75 0.1

Ion Torrent 200-400 1

Third Generation
Cost, speed,
availability,
long reads

High error rate

PacBio 1.3k-15k 12-15

Oxford Nanopore 10k 12

Table 1.1: Main characteristics of available platforms for genomic data sequencing reported
in [KGE].
(∗) An interval represents range of average values producing by different instruments of the
platform; a single value represents average for the platform.

The second-generation methods require breaking long strands of DNA into small seg-
ments. After the breaking, those fragments are amplified and synthesized [Ill]. The process
of synthesis is carefully monitored, for instance with a usage of fluorescent molecules, and
the original DNA fragment is thereby read. Massive parallelization of the processes make the
technology much faster and less costly in comparison with the first-generation technologies.

Instead of breaking DNA on fragments, the third-generation sequencing works by reading
the nucleotide sequences at the single molecule level. This results in substantially longer

[…]

error rate) and the switch error rate and time, respectively, for the dataset with depth 15
and for P = 100 and P = 1000.

Although the performance of the algorithm had slightly decreased, the run time had
dropped, as it might be seen from the right side plot in Fig. 7.3. For the the low coverage
dataset, the run time of phasing without a read panel (the gray box of the right side plot)
is nearly identical to run time of the algorithm with low-coverage read panel, regardless of
the sequencing error rate. In particular, it took 6.36 minutes for phasing with no read panel
and 6.9, 6.9, 6.95 minutes for phasing with a read panel, for sequencing error of 1%, 5% and
10%, respectively.

7.1.4 Scenario 4: High sequencing error rate

Additionally, we simulated one more dataset, containing long reads (10k bp) with se-
quencing error rate of 20%. Achieved switch error rate for the dataset with coverage of
15 and 5 is illustrated in Fig. 7.3. We can see from the figure that accuracy is higher for
phasing with a read set with 20% error rate than accuracy obtained achieved by the phasing
without a read panel. However, we can see that the resulting switch error rate dropped in
comparison with the result achieved for the lower error rates.

7.1.5 Read panel construction

CPU time of the hybrid phasing algorithm reported earlier in this section does not include
time required to create a .var file. The reason is that the tool is independent and separate
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Figure 7.3: Box plots of the relation between the read set parameters (length and sequencing
error rate) and the switch error rate and time, respectively, for the dataset with depth 5 and
15 and for P = 100.

from the main algorithm cycle. Moreover, construction of a read panel for a single sample
takes less than a minute and is almost independent on the reads’ parameters. The time is
also influenced by choice of the programming language.

CPU time required for constructing datasets described in the first scenario with coverage
of 15 and 5 are illustrated in Fig. 7.4. Note that the time was measured when 9 threads
were running in parallel.

7.2 Discussion

The results presented in the previous section underline the ability of the hybrid algorithm
to achieve lower switch error rate when a read panel is utilized. From the results of the
experiments we conclude that a decrease in the switch error rate was achieved for all examined
reads’ parameters. Namely, for datasets of coverage 5 and 15 containing reads of length 1k,
5k and 10k bp and sequencing error rates up to 20%.

We concluded that reads length is the primary factor increasing the algorithm accuracy.
We observed that given a dataset with low sequences error rate, the algorithm was successful
at regions where variant density was higher. Specifically, it was able to increase accuracy
where distance between variants was less or equal to the reads length. We illustrate the
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Figure 7.4: Box plots of the relation between the read set parameters (length and sequencing
error rate) and .var creation time for the dataset with depth 15 and 5, respectively.

distance between start and end positions of the switch errors the algorithm made given
reads of length 1k, 5k and 10k for sample with id HG00099 in Fig. 7.5.

Surprisingly, errors the algorithm made when a read panel was supplied had a small
intersection with the set of errors made by the algorithm when no read panel was given than
we had expected. We observed a pattern where a group of shorter errors made by the phaser
when no read panel was given was followed by a single or a smaller group of errors made
when a read panel was supplied, independently on the reads’ length. This underlines the
different nature of errors the algorithm tends to make in those two settings.

We also noticed that the algorithm had a tendency to fail in variants which are INDELs.
For instance, the proportion of misphased INDELs was 35% over all errors for dataset with
sequencing error rate of 1% and 50% for dataset with sequencing error rate of 20% for read
length of 10k for the sample HG00096. That might seem odd as INDELs constitute less
then 10% of all variants in the human genome. We assume it might be caused by ambiguous
alignment of reads near the variants.

We observe from the experiments that the algorithm does not gain a substantial increase
in run time in comparing with run time it requires when no read panel is supplied. Moreover,
gain in the CPU time constituted only around 6.5% in average of the total algorithm runtime
when phasing with a read panel of coverage 5 was performed.
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Figure 7.5: Histogram of distances between the start and end of switch error coordinates
in the genome of sample HG00099 made by the phasing algorithm when no read panel was
given and when a dataset with reads of length 1k, 5k and 10k and 1% sequencing error rate
was given.

We had also examined how number the of HMM states influences the algorithm perfor-
mance and observed that there was no gain in accuracy for number of states P = 100 and
P = 1000. On the other hand, run time of the algorithm depends linearly on P (as it was
reported in Sec. 5.3). However, the result might be influenced by the value of the expected
IBD length (not tested in this work).

7.3 Conclusion

To conclude, the hybrid phasing algorithm had demonstrated capability to gain higher
phasing accuracy when a read panel is utilized in various settings. This makes the algorithm
suitable for use in any pipeline where reads are available and a reference panel is present. We
had demonstrated that the algorithm is highly accurate for relatively small reference panel
which might be beneficent for instance for other species than humans for which there is no
extensive reference panel.

The proposed read model is similar to SHAPEIT2 read model, except that our HMM
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iterates between positions, while SHAPEIT2 HMM iterates over blocks of the fixed length.
This makes us assume that the accuracy of the presented algorithm is comparable or even
higher than the accuracy of the SHAPEIT2 algorithm.

Also, since the implemented algorithm shares main features with the Eagle2 algorithm, we
expect the algorithms perform similarly in terms of both accuracy and CPU time when read
panel is not given. The time complexity of the presented algorithm is only linearly dependent
on the read set coverage and, as it was established, the algorithm remains extremely efficient
in terms of CPU time when a read panel is supplied.

7.4 Future work

The proposed read model allowed to increase the algorithm accuracy by combining in-
formation about read alignment and read base qualities. We suppose that extension of the
model by alignment qualities and prior expectations on sequencing error rate might increase
the model accuracy especially when reads with high error rates are supplied.

We also plan to test the algorithm on real datasets produced by the second and third gen-
eration sequencing platforms and compare the results with other hybrid phasing algorithms.
Additionally, we suggest examining the tendency of the algorithm to misphase variants which
are INDELs and proposing methods to avoid the behavior.
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