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The student set off to improve the state-of-the-art genotype phasing algorithms (one of the last
stages stage of a genome sequencing pipeline) by enhancing an existing algorithm and its
model with additional data from an earlier stage. The student has proposed a modification of an
existing state-of-the-art algorithm for a multi data source model, designed and implemented an
algorithm in an existing program, implemented a preprocessing step to speed up the processing
and tested the resulting algorithm on reasonably simulated data, obtaining results competing
with the state-of-the-art.

Thesis overview
The thesis is well structured, with an illustrated introduction into the problem area, data formats,
the problem itself and an overview of the prior work. In chapters 3 and 4, the author briefly
describes the population-based phasing algorithm first employed in the Eagle 2 software and
the extension to read-based phasing. The original algorithm, based on the PBWT transform, is
not described in detail but that is understandable due to its complexity.

The joint mathematical model is described concisely but correctly, as well as the algorithm
extensions to incorporate the read-based information into the model. While the full exposition of
the algorithm would be more complete, the modularity of the HMM solving algorithm does not
require that for a clear presentation.

The implementation introduces an intermediate format and a preprocessing step, both
well-designed and described in chapter 5, including the asymptotic complexity and a practical
discussion of the program performance and improvement potential. Chapters 6 and 7 describe
the testing setup, choice of the testing dataset, rationale for the choice of testing parameters
and the obtained results. These are presented with clear charts and discussed. The results
include statistics and discussion of the types of resulting errors, one of the several points the
thesis goes beyond the original requirements.

The language of the thesis is direct, concise and clear, on a level well suitable for a scientific
publication. The bibliography is complete although the citations mostly lack issue numbers and
publication years, a rather serious and needles omission.

Results overview
The presented results indicate that the algorithm outperforms both population-based and
read-based methods, while the joint model based software (SHAPEIT) is much slower. This
would need more testing and comparisons for a clear SOTA statement but that turns out to be
rather difficult (partly due to low data availability and different conditions other tools use for
benchmarking). The lack of a direct comparison is one of the potential improvements but
indirect comparison is made and still indicates a favorable result. I believe that with some
additional endeavor this line of work would be suitable for an impacted scientific publication and
an application in the tools used in genomic pipelines.

Student contribution
The student surveyed the area and existing algorithms as well as their performance. She
adapted and reformulated the SHAPEIT probabilistic model and augmented it for the Eagle 2
HMM state space. While the idea of incorporating the read information was a part of the thesis
proposal, the algorithm itself was mostly a work of the student. The student implemented the
algorithm on a loose reimplementation of the Eagle 2 algorithm developed by the advisor (me).
While this code-base is developed for a different purpose (namely genotype refinement) and
differs from Eagle 2 in several aspects, it is a good and comparable basis for experimenting with
the model and performs similarly on genotype phasing itself. The student implemented both the
algorithm and HMM state extensions on her own, as well as the pre-processing step and the
intermediate format. The student also generated the simulated read data and performed all the
tests.

Conclusion
The work and communication with the student was productive, with regular meetings to jointly
plan the work schedule and track progress. She worked on the items effectively and actively
proposed next steps, pointed out problems and was finding solutions to them, taking the
ownership and responsibility for the thesis. Overall, it was a joy to work with her.

As stated at the start of the review, the thesis achieved its goals, showed not only the feasibility
of joint-model phasing but also demonstrating its performance, opening the potential for further
development. The student proved her ability to work on a state-of-the-art research project and
present the results.
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